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Det digitale byggeri – hvad skal det nytte? 
Det digitale byggeri er oppe i tiden. Det har det også været tidligere, om end i 
forskellige indpakninger. Jeg har rodet lidt i mine egne arkiver, og fundet en ar-
tikel fra 1983 – ja, 25 år gammel – i NIRAS’ årsskrift, der tegner det billede, vi 
ser i dag, og med features, vi måske knap nok har tænkt ind i den nuværende til-
gang. Senere fandt jeg FRI’s overvejelser om betydningen af, at information og 
dokumentation blev adskilt, og overvejelser om betydningen af dette for kommu-
nikationen i byggeprocessen. 

Vi sloges også den gang med problemet om dataudveksling i byggeprocessen. Vi 
kunne se mulighederne, men alt for mange af aktørerne havde for travlt med at 
se på egen produktion – og overså den sammenhæng, der skaber byggeriet. Der 
blev valgt løsninger, der var ’smarte’ tegnemaskiner, men som ikke understøttede 
den nye forståelse af byggeprocessen, og der blev aldrig åbnet en egentlig debat 
om flow af information frem mod de endelige modtagere: Bygherren og Bygge-
pladsen. 

Målet for en lean byggeproces er at skabe værdi for bygherren. Det kræver en 
særlig strøm af information, der passer til bygherrens situation. Men samtidig 
skal vi bygge med en effektiv proces, hvilket igen kræver strømme af informati-
on, der understøtter dette. Prisudregning, indkøb og logistik, og ikke mindst ud-
førelsen. 

I essayet Musens Mening fra 1992 tog NIRAS hul på dette spørgsmål: Hvad er 
informationsbehovet i byggeprocessens enkelte operationer? 

Der blev aldrig svaret – og især står vi tilbage med spørgsmålet om, hvilken in-
formation, den enkelte håndværker på stilladset behøver, for at udføre den ope-
ration, hen netop skal udføre i dag, og hvilket format, der er det bedste. 

Vores tænkning i lean er at skabe værdi for kunden. Normalt siger vi det er byg-
herren, men i det flow der føder byggeprocessen, er håndværkeren og hans me-
ster også kunder. 

For 25 år siden så vi mulighederne, men kunne ikke realisere dem på grund af 
maskinerne. I dag har vi ikke den begrænsning, men vi synes at have glemt målet, 
fordi mulighederne er så mange. Men vi skal ikke gøre ting, bare fordi vi kan. Vi 
skal kun gøre dem, hvis de understøtter den proces, vi ønsker os. Resten er spild. 

Måske har jeg overset det, men jeg mangler denne kritiske analyse med afsæt i 
en troværdig forståelse af byggeprocessens natur. 
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